证券代码：603737           证券简称：三棵树           公告编号：2022-047

三棵树涂料股份有限公司

2022年1-6月主要经营数据公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

根据上海证券交易所《上市公司自律监管指引第 3 号行业信息披露：第十三

号——化工》有关规定和披露要求，现将三棵树涂料股份有限公司（以下简称“公

司”）2022 年 1-6 月主要经营数据披露如下：

一、主要产品的产量、销量及收入情况

2022 年 1-6 月公司营业收入为 470,688.90 万元，其中主营业务收入为

457,942.59 万元，其他业务收入为 12,746.31 万元。公司主要产品产销情况如下：

类别 产量（吨）
销售重量

（吨）

销售收入（万

元）

销售收入同比

变化幅度

家装墙面漆 190,160.93 169,825.10 108,613.00 41.86%

工程墙面漆 407,649.25 391,645.11 176,425.49 -8.04%

家装木器漆 154.31 132.55 527.65 -20.92%

工业木器漆 1,146.06 1,018.12 2,189.86 -39.34%

胶黏剂 18,530.53 22,106.38 26,804.73 43.38%

基材与辅材 126,976.72 466,819.00 70,142.94 9.69%

精细化工小

计
744,617.80 1,051,546.26 384,703.67 8.26%

防水卷材

（m2）
28,856,816.25 25,514,444.05 41,804.39 -26.72%

装饰施工   31,434.53 -21.83%

总计   457,942.59 1.18%

备注：.2022 年 1-6 月防水涂料销售收入 21,953.79 万元，根据销售场景分别计入家装墙

面漆、工程墙面漆、基材和辅材 5,602.29 万元、9,626.57 万元、6,724.93 万元。

二、主要产品价格变动情况

类别
2022 年 1-6 月平均

单价（元/千克）

2021 年 1-6 月平均

单价（元/千克）

1-6 月同比变

化幅度

第二季度环

比变化幅度

家装墙面漆  6.40   6.41  -0.16% 5.44%

工程墙面漆  4.50   4.34  3.69% 1.58%

家装木器漆  39.81   30.64  29.93% -13.49%

工业木器漆  21.51   15.88  35.45% 4.06%

胶黏剂  12.13   7.54  60.88% -0.82%

基材与辅材  1.50   1.43  4.90% -3.85%

防水卷材

（m2）
 16.38   16.21  1.05% -0.61%

备注：1、同比：工程墙面漆、家装木器漆、工业木器漆、胶黏剂、基材与辅材、防水

卷材单价同比上升的原因是产品结构变化和产品定价策略调整；

2、环比：家装木器漆、胶黏剂、基材与辅材、防水卷材单价环比下降的原因是产品结

构变化；家装墙面漆、工程墙面漆、工业木器漆单价环比上升的原因是产品结构发生变化和

产品定价策略调整。

三、主要原材料的采购价格变动情况

类别

2022 年 1-6 月平均

采购单价

（万元/吨）

2021 年 1-6 月平均

采购单价

（万元/吨）

1-6 月同比变

化幅度

第二季度环

比变化幅度

乳液 0.70 0.68 2.94% 0.00%

钛白粉 1.69 1.69 0.00% -0.59%

颜填料 0.07 0.08 -12.50% -12.50%

助剂 1.85 1.81 2.21% 2.19%

树脂 2.07 1.51 37.09% -4.67%

溶剂 0.60 0.49 22.45% -21.74%

单体 1.39 1.06 31.13% 2.92%

沥青 0.36 0.29 24.14% 21.88%

备注：受市场行情影响，树脂、单体采购单价上涨幅度较大；单体采购单价的上升主要

源于醋酸乙烯的价格上升影响。

四、其他说明

以上经营数据信息来源于公司报告期内财务数据，仅为投资者及时了解公司

生产经营概况之用，敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

三棵树涂料股份有限公司董事会

2022 年 8 月 31 日